

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。
董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议		
未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因
被委托人姓名		

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案
□ 适用 √ 不适用
公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
□ 公司基本情况

股票简称	浙富控股	股票代码	002266
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	房振武	王芳东	
办公地址	浙江省杭州市余杭区绿汀路 21 号 浙富控股大厦	浙江省杭州市余杭区绿汀路 21 号 浙富控股大厦	
电话	0571-89939661	0571-89939661	
电子信箱	stock-dept@zhu.cn	stock-dept@zhu.cn	

2、报告期主要业务或产品简介
浙富控股是一家以水电设备为核心,核电设备、特种电机为重点,国际经营与新兴产业战略协同发展“四位一体”型企业集团,主要从事清洁能源装备的研发及制造。公司致力于清洁能源领域的开发,在水电、核电等产业上拥有较强的技术研发、市场开拓、产品设计和制造能力。报告期内,公司主要业务为:
(一)水电业务
公司在水电业务板块,由全资子公司浙富水电公司及其下属子公司负责,主要从事大中型水电发电机组的研发、设计、制造与服务,产品涵盖流式水轮发电机组、轴流式水轮发电机组和混流式水轮发电机组三大机型,以及水电工程机电总承包、抽水蓄能发电机组以及电站机电总承包等项目,面向中国和世界水电设备市场,为客户提供技术先进、品质可靠的成套产品和服务。
浙富水电公司是国际大型水电设备制造企业,近年来通过拥有雄厚技术力量和丰富的 RAINPOWER HOLDING AS 公司在设计、制造、项目、市场开拓等方面进行深入合作,深度参与冲击式水轮机的概念设计、模型试验等方面的工作,提升了公司在行业内的技术领先地位,成为中国大中型水轮发电机组生产行业崛起最为迅速的企业,在水电设备领域已拥有强大的技术研发、市场开拓、产品设计和制造能力,以及具有优势的品牌竞争力。

(二)核电业务
公司核电业务由全资子公司负责,专业致力于核反应堆控制棒驱动机构等民用核安全机械装备、核专用维修保障工具、三代处理/转运设备、核辅助系统设备、核辅助设备及专用机电设备等产品的研发、制造与销售。
华都公司是国际核一级部件控制棒驱动机构的主要设计制造商之一,生产的控制棒驱动机构适用的反应堆型主要包括:压水堆 ML-B 型 (ACP1000、ACP1000 小堆)、压水堆 ML-A 型 (CNP600、CNP1000)、压水堆 (浮动堆)、600MW 示范快堆、熔盐堆、铅铋堆、直热电机型、丝杠螺型等。华都公司作为高端装备制造、清洁能源企业,不断提升先进制造体系的生产制造、智能装备企业,也是新经济体系的清洁能源企业。
华都公司是目前国家着力推行并随着“一带一路”走出去,拥有自主知识产权的“三代”核电技术“华龙一号”控制棒驱动机构的唯一供应商。

3、主要会计数据和财务指标
(1)近三年主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否
单位:元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2019 年末	2018 年末
营业收入	1,083,543,203.49	1,103,642,382.00	-1.83%	1,095,925,832.00	
归属于上市公司股东的净利润	161,326,519.36	109,845,581.03	46.87%	86,536,622.94	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-81,898,613.51	-73,531,481.47	-11.38%	62,368,147.78	
经营活动产生的现金流量净额	-56,689,137.68	14,868,311.98	-481.27%	294,813,744.06	
基本每股收益(元/股)	0.08	0.09	33.33%	0.040	
稀释每股收益(元/股)	0.08	0.09	33.33%	0.040	
加权平均净资产收益率	4.86%	3.48%	39.88%	2.07%	

	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
归属于上市公司股东的净资产	7,647,427,871.25	8,409,178,392.07	-9.06%	7,347,365,274.45
	3,358,525,242.03	3,240,584,502.01	3.64%	3,079,326,229.97

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入	189,113,758.24	332,405,069.13	276,634,970.77	285,300,405.35
归属于上市公司股东的净利润	43,387,753.61	21,621,932.31	176,638,863.48	79,106,969.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,462,260.46	16,754,317.54	2,265,531.05	-131,380,722.56
经营活动产生的现金流量净额	-52,780,718.91	-78,239,384.88	-51,501,587.44	125,832,553.55

拟签字注册会计师 2	姓名	何林飞
	从业经历	2006 年至今,在天健会计师事务所工作

3、业务信息

	业务总收入	22 亿元
	审计业务收入	20 亿元